[image: ]
[image: ]
CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR MAEL DO DIVINO

                                                                                    Salgueiro-PE, 03 de novembro de 2025

REQUERIMENTO Nº         /2025
O Vereador MAEL DO DIVINO, no uso das suas atribuições legislativas, propõe à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Salgueiro, estado de Pernambuco, que ouvido o Plenário e cumpridas às demais formalidades regimentais, a aprovação desta proposição:
Requer ao Excelentíssimo Prefeito do município de Salgueiro, o Senhor FÁBIO LISANDRO DE LIMA BARROS; e ao Ilustríssimo Secretário de Serviços Públicos, o Senhor THAIRONY TORRES, providências para o serviço de PATROLAMENTO nas principais estradas que dão acesso ao IF – Instituto Federal do Sertão Pernambucano, DNOCS e Pitombeira, na cidade de Salgueiro-PE.

JUSTIFICATIVA

O serviço de patrolamento das estradas vicinais que dão acesso ao Instituto Federal (IF), ao DNOCS e à comunidade de Pitombeira se faz necessário visando garantir melhores condições de tráfego, segurança e mobilidade para os usuários dessas vias.

As estradas em questão apresentam desgaste acentuado devido às condições climáticas, principalmente após o período chuvoso, resultando em desníveis, buracos e erosões que dificultam o trânsito de veículos leves, pesados e transporte escolar.
[bookmark: _GoBack]
Essas vias são de grande importância social, econômica e institucional, pois servem de acesso diário a alunos, servidores e colaboradores do Instituto Federal (IF), garanti o escoamento da produção agrícola e o acesso de serviços essenciais (saúde, transporte, abastecimento) à comunidade de Pitombeira e DNOCS.

Dessa forma, o patrolamento se justifica como uma ação preventiva e corretiva de manutenção viária, com o objetivo de restabelecer as condições adequadas de tráfego e segurança, promovendo a melhoria da infraestrutura rural e contribuindo para o desenvolvimento local.

[image: ]
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR

REPRESENTANDO O POVO, CONSTRUINDO O FUTURO.

image2.png
SALGUEIRO

image3.png
CASA EPITACIO ALENCAR
.

Praga Professor Urbano Gomes de Sa, n. 14 - Bairro: Santo Antonio. Salgueiro/PE
Fone: (87) 3871-0870 - (87) 3871-2784 - Ouvidoria: (87) 3871 - 5273